
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 del 29/04/2025

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - II VARIAZIONE

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di aprile alle ore venti e trenta minuti, presso 
la sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - 
San Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, 
nelle persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PBACCILIERI DIEGO

PNIFOSÌ LUCA

PLOSCALZO MARIA

PCOCCHI FLAVIA

PRONDELLI FEDERICO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

PFARHAT AHLEM

PLABBATE DAVIDE

ABORRIELLO NUNZIA

PCHIARILLO ELENA

Presenti n.  12 Assenti n.  1

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

E' presente l'Assessore esterno: LUPPI LAURA.

Assiste il Segretario Dott.ssa Marilia Moschetta.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 29/04/2025 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - II VARIAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli allegati disposti 
dal D.Lgs 118/2011; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, 
Annualità 2025 di cui si riportano gli interventi di maggiore rilevanza: 

PARTE ENTRATA 

Progetti PNRR: sono stati attivati nuovi progetti digitali finanziati da fondi PNRR che 
verranno realizzati con il supporto dell’Unione Reno Galliera. La spesa di competenza 
comunale ammonta ad un totale complessivo di € 42.524,67. Gli interventi previsti sono i 
seguenti: 

- Attivazione piattaforma notifiche digitali "SEND" M1 C4 INV.14.4.5 di € 32.589,00 
- Adesione allo stato civile digitale ANSC M1 C4 INV.1.4.4. di € 8.979,20 
- digitalizzazione delle procedure SUAP-SUE M2 C2 INV. 2.2.3. di € 3.956,47 

E’ inoltre stato integrato di ulteriori 39.948,00 euro, il progetto di abilitazione al cloud per le 
PA locali M1 C1 INV 1.2 il cui totale ammonterà ad € 121.992,00 
 
PARTE SPESA: 
Oltre alle previsioni di spesa direttamente collegate al PNRR di cui alla parte entrata, si 
rilevano le seguenti operazioni: 

- Previsto il fondo Obiettivi di Finanza pubblica previsto dall’articolo 1, comma 788, 
della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025). Per gli anni dal 2025 
al 2029, il comune di Galliera dovrà accantonare una somma che va da 12.785,17 
euro (2025) a 42.273,00 euro (2029). Le prime tre annualità sono state già inserite 
nella presente variazione; 

- Previsti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità per un 
totale di € 19.000 

- Previste le spese per interventi sul verde pubblico per € 9.000,00; 
- Previsto l’acquisto di nuove cabine elettorali in sostituzione delle esistenti per € 

3.500,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 29/04/2025 

 

- Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al patrimonio comunale per un 
totale di € 48.000,00 
 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  

Visti gli articoli 34 e segg. del Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  
di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – 
Esercizio 2025 del quale si riportano le risultanze finali: 

2026 2027

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 240.309,25      -                    -                    

Variazioni in diminuzione 116.744,95-      -                    

TOTALE ENTRATE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 191.947,02      72.410,34        27.035,34        

Variazioni in diminuzione 68.382,72-        72.410,34-        27.035,34-        

TOTALE SPESE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2025

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

Atteso che le variazioni apportate con il presente provvedimento comportano a loro volta, 
la contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il mandato 
politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge. La sezione 
modificata, viene riportata in allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 29/04/2025 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Il Sindaco Presidente dà la parola all’Assessore Baccilieri che illustra l’argomento, 
riportato nel verbale di seduta; 
 
Sentiti gli interventi del Consigliere Farhat e  del Sindaco Presidente , riportati nel verbale 
di seduta; 
 
Dato atto, altresì, che, per quanto riguarda il contenuto integrale degli interventi, si 
rimanda alla registrazione audio-video sempre disponibile sul canale Youtube istituzionale 
del Comune di Galliera; 
 
 
Con n. 9  voti favorevoli , n. 3 voti astenuti ( Gruppo Consiliare Insieme per Galliera : 
Consiglieri Farhat,  Labbate e Chiarillo) e n. 0 contrari , espressi nei modi e forme di legge, 
dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

2026 2027

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 240.309,25      -                    -                    

Variazioni in diminuzione 116.744,95-      -                    

TOTALE ENTRATE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 191.947,02      72.410,34        27.035,34        

Variazioni in diminuzione 68.382,72-        72.410,34-        27.035,34-        

TOTALE SPESE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2025

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 29/04/2025 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP per il mandato politico 
2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, come risulta dall’allegato 
stralcio al presente atto; 

4) di dare atto che sulla presente Deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Revisore dei Conti dell'Ente, con Verbale N° 7 del 26/02/2025, acquisito 
al Prot. dell'Ente al n. 2474 in data 26/02/2025.  

5) Con successiva e separata votazione,  la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza, al fine di consentire ai settori di procedere con l’iter per l’effettuazione 
degli interventi pianificati,  con n. 9  voti favorevoli , n. 3 voti astenuti ( Gruppo 
Consiliare Insieme per Galliera : Consiglieri Farhat,  Labbate e Chiarillo) e n. 0 contrari 
espressi nei modi e forme di legge, dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 8/2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - II VARIAZIONE

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 23.04.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 23.04.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC010 DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 856.687,00 0,00 -95.244,95 761.442,05

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.874.782,25 107.223,76 0,00 1.982.006,01

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 85.000,00 15.000,00 0,00 100.000,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 133.900,00 9.500,00 0,00 143.400,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.711.548,46 108.585,49 0,00 3.820.133,95

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 135.000,00 0,00 -21.500,00 113.500,00

TOTALE ENTRATA 6.796.917,71 240.309,25 -116.744,95 6.920.482,01

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 180.522,00 200,00 0,00 180.722,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 203.056,00 0,00 -4,00 203.052,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 113.476,72 120,00 0,00 113.596,72

U 01.06.1 Ufficio tecnico 233.304,00 14.385,00 -7.143,40 240.545,60

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 162.143,97 11.515,00 -4.200,00 169.458,97

U 01.07.2 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 175.038,00 38.948,00 0,00 213.986,00

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 159.693,00 45.524,67 0,00 205.217,67

U 01.10.1 Risorse umane 205.132,00 4.563,00 0,00 209.695,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 197.490,00 0,00 -2.018,80 195.471,20

U 03.02.1 Sistema integrato di sicurezza urbana 1.350,00 0,00 -22,00 1.328,00

U 03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 2.830,40 0,00 2.830,40

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 30.920,00 450,00 -41,60 31.328,40

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 145.340,00 0,00 -305,00 145.035,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 57.087,46 5.000,00 0,00 62.087,46

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 590.926,00 0,00 -34,00 590.892,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 200.976,00 0,00 -770,00 200.206,00

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 21.881,00 5.000,00 0,00 26.881,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 110.250,00 14.038,60 -2,40 124.286,20

Pag. 1



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC010 DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 09.03.1 Rifiuti 811.250,00 1.716,76 -1.071,00 811.895,76

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 206.480,00 4.720,00 -3.081,66 208.118,34

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 145.941,77 15.000,00 0,00 160.941,77

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 141.236,00 1.220,00 -41,60 142.414,40

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 405.892,00 0,00 -102,14 405.789,86

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 27.699,00 200,00 0,00 27.899,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 72.885,84 0,00 -47.860,12 25.025,72

U 20.01.2 Fondo di riserva 3.930,00 2.730,42 0,00 6.660,42

U 20.03.1 Altri Fondi 12.350,00 12.785,17 -1.685,00 23.450,17

TOTALE USCITA 4.616.250,76 191.947,02 -68.382,72 4.739.815,06

DIFFERENZE 48.362,23 -48.362,23

Pag. 2



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2026 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC010 DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 107.645,00 710,00 0,00 108.355,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 240.775,00 11.300,00 0,00 252.075,00

U 01.10.1 Risorse umane 203.132,00 910,00 0,00 204.042,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 180.460,00 0,00 -5.000,00 175.460,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 202.726,00 0,00 -770,00 201.956,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 82.600,00 33.000,00 0,00 115.600,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 195.780,00 150,00 0,00 195.930,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 146.987,00 770,00 0,00 147.757,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 78.846,76 0,00 -66.640,34 12.206,42

U 20.03.1 Altri Fondi 12.350,00 25.570,34 0,00 37.920,34

TOTALE USCITA 1.451.301,76 72.410,34 -72.410,34 1.451.301,76

DIFFERENZE -72.410,34 72.410,34

Pag. 1



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2027 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPC010 DEL 16/04/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.10.1 Risorse umane 203.132,00 495,00 0,00 203.627,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 185.460,00 0,00 -5.000,00 180.460,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 208.726,00 0,00 -770,00 207.956,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 199.380,00 200,00 0,00 199.580,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 169.658,00 770,00 0,00 170.428,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 88.685,76 0,00 -21.265,34 67.420,42

U 20.03.1 Altri Fondi 12.350,00 25.570,34 0,00 37.920,34

TOTALE USCITA 1.067.391,76 27.035,34 -27.035,34 1.067.391,76

DIFFERENZE -27.035,34 27.035,34

Pag. 1



Allegato: stralcio DUP 2025/2027 – SEZIONE OPERATIVA - Modificata 
 

77 
 

1 SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONI  
(L.244/2007,ART.3, COMMA 56 E D.L. 66/2014, ART.14)  

A) QUADRO NORMATIVO 

A.1) Legge n. 244/2007 

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell’art.3 della legge n. 244/2007, modificato dall’art.46, 
comma 3, del D.L. n.112/2008, convertito con Legge n.133/2008, il limite della spesa annua per gli 
incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. La Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, 
con la delibera n. 6/08, precisa che “il limite massimo di spesa deve essere fissato discrezionalmente 
dall’Ente con particolare riguardo alla spesa per il personale, attraverso una previsione annuale…” 

Più puntualmente la Funzione Pubblica, con la Circolare n. 2/08, ha precisato che “ …per 
l’individuazione del limite massimo della spesa annua per gli incarichi e le consulenze occorrerà riferirsi, 
uniformando i bilanci di previsione alla spesa registrata in un anno base, ad esempio stabilendo un 
tetto ricavabile dall’attuazione dei principi in materia di riduzione della spesa per il personale, oppure 
stabilendo una percentuale in riferimento alla spesa per servizi e per collaborazioni sostenute in un 
dato periodo annuale, in modo da porre dei limiti certi alla discrezionalità dell’Ente di ricorrere alle 
collaborazioni ed evitare futuri incrementi delle relative spese. Il limite così determinato si applicherà a 
tutte le forme di collaborazione e pertanto sia alle collaborazioni coordinate e continuative sia alle 
collaborazioni occasionali…”. 

A.2) Decreto Legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014) 

Più recentemente l’art.14, commi 1 e 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in Legge n. 
89/2014, ha imposto obiettivi di contenimento della spesa pubblica relativi alle spese per incarichi di 
studio, ricerca e consulenza e per co.co.co, prevedendo dal 2014 limiti parametrati all’ammontare 
della spesa di personale sostenuta dall’amministrazione conferente, desunta dal conto annuale del 
personale dell’anno 2012. Tali limiti sono i seguenti: 

Tipologia di incarico 
Spesa personale < a 

5 ml. di euro 
Spesa personale > o = a 

5 ml. di euro 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza Max 4,2% Max 1,4% 

Co.co.co Max 4,5% Max 1,1% 

B) DETERMINAZIONE DEI LIMITI DI SPESA 

Richiamata la suddetta normativa, l’Ente intende fissare il limite di spesa per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione genericamente intesi nella misura dell’8% rispetto alla spesa di personale 
risultante dal Conto annuale del personale anno 2012 inviato alla RGS, pari a € 902.884,00. Pertanto il 
limite di spesa per il conferimento degli incarichi esterni per il triennio 2025-2027 risulta pari a € 
72.230,72, come risulta dal seguente calcolo: 

Spesa di personale anno 2012 risultante dal Conto annuale del personale €  902.884,00 

Limite di spesa 2025-2027 (8%)      €     72.230,72 

Vengono esclusi dal computo della spesa per incarichi di collaborazione i seguenti incarichi esterni: 



Allegato: stralcio DUP 2025/2027 – SEZIONE OPERATIVA - Modificata 
 

78 
 

1. incarichi relativi alla progettazione delle opere pubbliche allocati al titolo II della spesa e 
ricompresi nel programma triennale delle opere pubbliche approvato dal Consiglio Comunale; 

2. incarichi assegnati per resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge per i quali manca 
qualsiasi facoltà discrezionale dell’amministrazione in quanto trattasi di competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione stessa; 

3. incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio 
dell’Ente. 

In conclusione, tenuto conto anche dei limiti previsti dal D.L. n.66/2014 per il conferimento degli 
incarichi di studio, ricerca e consulenza e per gli incarichi di collaborazione, i limiti risultano essere i 
seguenti: 

Tipologia di incarico Limite 
 

Limite 2025 Limite 2026 Limite 2027 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza  0,00 0,00 0,00 

Co.co.co.  0,00 0,00 0,00 

Altre tipologie di incarichi professionali 72.230,72 7.500,00 21.550,00 10.250,00 

TOTALE 72.230,72 10.250,00 10.250,00 10.250,00 

C3) Altri incarichi professionali 

Descrizione 2025 2026 2027 

Settore amministrativo – incarico attività di 
informazione e comunicazione 

250,00 250,00 250,00 

Settore tecnico – incarichi specifici 7.250,00 21.300,00 10.000,00 

TOTALE 7.500,00 10.550,00 10.250,00 

Si dà atto che il ricorso agli incarichi suddetti è attivato per figure di alta specializzazione e in carenza 
oggettiva di professionalità interne, hanno durata limitata nel tempo e sono soggetti a procedura 
comparativa nel rispetto della normativa vigente in materia 

 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.251.990,22

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 72.508,72 50.185,00 50.185,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.293.078,06 4.658.573,76 4.728.977,76

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.337.888,86 4.729.118,76 4.799.522,76

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 50.185,00 50.185,00 50.185,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 220.383,00 220.383,00 220.383,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 20.470,00 21.640,00 21.640,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 7.227,92 -42.000,00 -42.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 12.816,08  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 42.000,00 42.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 20.044,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 16/04/2025

COMUNE DI GALLIERA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 16/04/2025



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 511.713,91 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.940.372,19 125.000,00 125.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 42.000,00 42.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 20.044,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.472.130,10 83.000,00 83.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

12.816,08

-12.816,08

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



1 

 

        COMUNE DI GALLIERA 
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA             

PROVINCIA DI BOLOGNA 
 

 
VERBALE N. 12 DEL 22/04/2025 

 

 
OGGETTO: parere sulla variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 di competenza e di cassa 
ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, e conseguente aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027. 
 
 

La sottoscritta dott.ssa Claudia Pavanelli, nominata Revisore dei Conti del Comune di Galliera (BO) 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/10/2024, per il periodo 13/11/2024-
12/11/2027, 
 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2025, riguardante la variazione di 
bilancio di cui all’oggetto, con l’inerente materiale messo a disposizione dall’Ente; 
 
Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il mandato politico 

2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

Rilevato altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 17/12/2024, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 con un risultato 

presunto di amministrazione pari a € 1.432.861,84 suddiviso nelle seguenti voci: 

• avanzo accantonato per € 1.218.170,87 

• avanzo vincolato per € 35.170,99 

• avanzo destinato agli investimenti per € 0,00 

• avanzo libero: € 179.519,98 

Premesso altresì che si tratta della seconda variazione di bilancio dell’anno 2025. 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, di cui si 

riportano gli interventi di maggiore rilevanza: 

PARTE ENTRATA 

Progetti PNRR: sono stati attivati nuovi progetti digitali finanziati da fondi PNRR che verranno 

realizzati con il supporto dell’Unione Reno Galliera. La spesa di competenza comunale ammonta 

ad un totale complessivo di € 42.524,67. 



2 

 

Gli interventi previsti sono i seguenti: 

- Attivazione piattaforma notifiche digitali "SEND" M1 C4 INV.14.4.5 di € 32.589,00; 
- Adesione allo stato civile digitale ANSC M1 C4 INV.1.4.4. di € 8.979,20; 
- Digitalizzazione delle procedure SUAP-SUE M2 C2 INV. 2.2.3. di € 3.956,47; 

E’ inoltre stato integrato di ulteriori 39.948,00 euro il progetto di abilitazione al cloud per le 
PA locali M1 C1 INV 1.2 il cui totale ammonterà ad € 121.992,00. 

 
PARTE SPESA: 
Oltre alle previsioni di spesa direttamente collegate al PNRR di cui alla parte entrata, si rilevano le 

seguenti operazioni: 

- Previsto il fondo Obiettivi di Finanza pubblica previsto dall’articolo 1, comma 788, della 

legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025). Per gli anni dal 2025 al 2029, il 

comune di Galliera dovrà accantonare una somma che va da 12.785,17 euro (2025) a 

42.273,00 euro (2029). Le prime tre annualità sono state già inserite nella presente 

variazione; 

- Previsti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità per un totale di € 

19.00,00; 

- Previste le spese per interventi sul verde pubblico per € 9.000,00; 

- Previsto l’acquisto di nuove cabine elettorali in sostituzione delle esistenti per € 3.500,00; 

- Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al patrimonio comunale per un totale 

di € 48.000,00; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 

del quale si riportano le risultanze finali: 

2026 2027

ENTRATA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 240.309,25      -                    -                    

Variazioni in diminuzione 116.744,95-      -                    

TOTALE ENTRATE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SPESA
Importo

COMPETENZA

Importo

CASSA

Importo

COMPETENZA

Importo

COMPETENZA

Variazioni in aumento 191.947,02      72.410,34        27.035,34        

Variazioni in diminuzione 68.382,72-        72.410,34-        27.035,34-        

TOTALE SPESE 123.564,30      -                    -                    

Variazione di cassa 123.564,30  

SALDO A PAREGGIO "E-S" -                    -                    -                    

2025

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 



3 

 

DATO ATTO che la variazione al bilancio di previsione 2025/2027 è riassunta nel documento 
allegato alla proposta di deliberazione e rispetta gli equilibri di bilancio, come meglio risultante 
dall’allegato medesimo; 
 
PRESO ATTO che la presente proposta costituisce altresì aggiornamento del DUP 2025/2027, in 
particolare la sezione relativa ai limiti di spesa per incarichi e collaborazioni e che il bilancio di 
previsione 2025/2027, per effetto della variazione in oggetto, pareggia nel seguente modo: 
 

ENTRATA SPESA

2025 € 13.977.771,96 € 13.977.771,96

2026 € 6.958.351,76 € 6.958.351,76

2027 € 7.030.975,76 € 7.030.975,76

Esercizio
Competenza

 
 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole alla proposta di variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché al 
DUP 2025/2027 (art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000). 
In merito a ciò precisa che, a seguito delle operazioni sopra citate, permangono pertanto gli 
equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in 
particolare, dagli artt. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs n. 267/2000 e gli equilibri di finanza pubblica 
previsti dalle regole sul pareggio di bilancio (Legge di Bilancio 2019). 
 
 
Alto Reno Terme lì, 22 aprile 2025 
 

Il Revisore 
Dott.ssa Claudia Pavanelli 

(documento firmato digitalmente) 


		2025-05-02T10:48:41+0200
	Moschetta Marilia


		2025-05-06T06:10:10+0200
	Stefano Zanni




